
Regione Piemonte Provincia di Vercelli 

Comune di Boccioleto 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE N.8 
DEL 30/03/2021 

 

OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETÀ DELL'UNIONE EUROPEA. EVENTO OTTOBRE-

NOVEMBRE 2019 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE REGIONE PIEMONTE D.D. 

2798/A1802B/2020 DEL 6/10/2020. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-

ESECUTIVO LAVORI DI CONSOLIDAMENTO MURO DI SOSTEGNO DELLA SOTTO-

SCARPA DELLA STRADA COMUNALE DELLA VALLE E REALIZZAZIONE SISTEMA 

DI RACCOLTA ED ALLONTANAMENTO DELLE ACQUE DI VERSANTE. CUP: 

J67H20002570008.      

 
L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di marzo alle ore quattordici e quindici, in vi-

deoconferenza con canale whatsapp, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale. 

 

All’appello, risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  

1. WALTER FIORONE - Sindaco  Sì 

2. ROSARIA VIANI - Vice Sindaco  Sì 

3. CLAUDIA MARTELOZZO - Assessore  No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Reggente MOLLIA DOTT.SSA ANTONELLA, in video-

conferenza, il quale provvede, anche, alla redazione del presente verbale. 

Il Sig.WALTER FIORONE, nella sua qualità di Sindaco, constatata la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la discussione sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

07/06/2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  FONDO DI SOLIDARIETÀ DELL'UNIONE EUROPEA. EVENTO OTTOBRE-NOVEMBRE 2019 

- DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE REGIONE PIEMONTE D.D. 2798/A1802B/2020 DEL 6/10/2020. APPRO-



VAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO LAVORI DI CONSOLIDAMENTO MURO DI SOSTEGNO 

DELLA SOTTOSCARPA DELLA STRADA COMUNALE DELLA VALLE E REALIZZAZIONE SISTEMA DI 

RACCOLTA ED ALLONTANAMENTO DELLE ACQUE DI VERSANTE. CUP: J67H20002570008.      

 

 

Il Sindaco Presidente propone l’adozione della seguente deliberazione: 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con atto di Determinazione Dirigenziale D.D. 2798/A1802B/2020 del 26/10/2020, la Dire-

zione Opere Pubbliche (..omissis..), avente ad oggetto “Fondo di Solidarietà dell’Unione Eu-

ropea. Evento ottobre-novembre 2019. Programma di interventi di ripristino di viabilità co-

munale e provinciale delle condotte idriche, fognarie, e degli impianti di depurazione, di ri-

pristino della funzionalità idraulica e sistemazioni idrogeologiche dei corsi d’acqua danneg-

giati dall’alluvione. Spesa complessiva Euro 28.500.305 sul fondo di solidarietà dell’unione 

europea e Euro 5.595.184,65 overbooking sul fondo per le emergenze nazionali”, venivano 

approvati i programmi degli interventi finanziati con il fondo di solidarietà dell’Unione Eu-

ropea, fra i quali l’intervento in comune di Boccioleto avente il titolo: “consolidamento mu-

ro di sostegno della sottoscarpa della strada comunale della Valle e realizzazione sistema di 

raccolta ed allontanamento delle acque di versante – codice VC_A18_622_19_12, dal costo 

di € 297.000,00”; 

- al progetto è stato assegnato il Codice Unico di Progetto CUP J67H20002570008; 

- i riferimenti del finanziamento sono: Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, difesa 

del suolo, protezione civile, trasporti e logistica. Emergenza Regione Piemonte per eventi 

meteorologici 19-22 ottobre e 21/25 Novembre 2019 – OOCDPC n. 615, n. 622/2019 e n. 

674/2020 – Programma di interventi extra FSUE a valere sul fondo per le emergenze nazio-

nali – Evento Alluvionale del 21-25 novembre 2019 – codice intervento: 

VC_A18_622_19_12; 

- i Soggetti Attuatori, che nel caso di beneficiario il Comune, sono i Sindaci, possono utilizza-

re le deroghe previste dall'art. 3 dell'Ordinanza n. 622/2019, esclusivamente durante la vi-

genza dello stato di emergenza (fino al 14.11.2020 fissata con Deliberazione del Consiglio 

dei Ministri del 14.11.2019 - per Venezia - i cui effetti sono stati estesi anche ad altri territo-

ri, compreso il Piemonte, con Deliberazione C.M. del 02/12/2019, poi allungato per proroga 

dello stato di emergenza di 12 mesi con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 

03/12/2020); 

Dato atto che: 

- con Determinazione n. 164 in data 23/12/2020 si affidava l’incarico all’ing. Maria Luisa 

Gallo, dello Studio Insieme Ingegneria, Corso Roma n. 17, Varallo (VC), (C.F. 

GLLMLS72T62H037G/P.I. 01997780026), per le prestazioni professionali per la progettazione, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misura e contabilità dei lavori, 

redazione CRE (Certificato di Regolare Esecuzione), al compenso di € 21.600,00 + C.N.P.A.G. 

4% € 864,00 + IVA 22% € 4.942,08 per complessivi € 27.406,08 – CIG: 8552141A01; 

-    con la stessa Determinazione n. 164 in data 23/12/2020 si affidava l’incarico al Geol. Dott 

Massimo Gobbi,con studio in Borgosesia, per le prestazioni professionali di redazione di rela-

zione geologica, al compenso di al prezzo di € 3.000,00 + E.P.A.P. 2% € 60,00 + IVA 22% € 

673,20 per complessivi € 3.733,20 – CIG: 85521766E4;  

 



Visto il progetto presentato dall’ing. Maria Luisa Gallo, corredata di relazione geologica a firma del 

geologo Dott. Massimo Gobbi, formata dai seguenti elementi: 

 

El. 1 A Relazione generale e tecnica specialistica del Progetto con Analisi Idrologica Idrauli-

ca 

El. 1 B Relazione specialistica del progetto definitivo: Relazione Geologica con Indicazioni 

Geotecniche 

El. 1 C Inquadramento normativo degli interventi in progetto: 

- elenco vincoli e autorizzazioni ai sensi della normativa vigente 

- estratti cartografia tecnica e di pianificazione (P.R.G.C. – PPCT di Vercelli – PPR Regione 

Piemonte – BDTRE) 

El. 2 Elenco dei Prezzi unitari del progetto ed Analisi dei Prezzi non contenuti nel prezzia-

rio regionale 

El. 3 Computo Metrico Estimativo del progetto 

El. 4 Quadro Economico di Spesa del progetto 

El. 5 Schema di Contratto – Capitolato Speciale d’Appalto e Disciplinare descrittivo e pre-

stazionale degli elementi tecnici del progetto 

El. 6 Piano Particellare di occupazione dei sedimi in comune di Boccioleto 

El. 7 Piano di Manutenzione dell’Opera 

Tav. 1 INQUADRAMENTO CARTOGRAFICO DEGLI INTERVENTI SU ESTRATTO 

CARTOGRAFIA TECNICA REGIONALE E N.C.T. DOCUMENTAZIONE FOTOGRA-

FICA 

Tav. 2 A e 2 B Planimetria di rilievo e di progetto – scala 1:100 

Tav. 3 SEZIONI DI RILIEVO E DI PROGETTO –SCALA 1:100 

Tav. 4 PROFILO STRADALE DI RILIEVO E DI PROGETTO – SCALA 1:100 

Tav. 5 SEZIONE TIPO DI INTERVENTO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI  

 

il cui quadro economico complessivo di spesa è il seguente: 

A) IMPORTO DEI LAVORI A CORPO COMPLESSIVO   €  216.000,00 

Comprensivo degli oneri per la sicurezza contrattuali 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) Onorari e spese tecniche 

(inferiore alla misura di cui all’art. 13 D.D. 2798 del 26/10/2020 per Progettazione 

definitiva, escutiva, competenze geologiche, direzione lavori, contabilità e C.R.E., 

Adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.e.i.)    €    24.600,00 

B2)  Oneri previdenziali su spese tecniche   €         924,00 

B3) Oneri accessori e arr. per imprevisti      

spese di pubblicità e gara 

ex. compenso resp. Procedimento (0,45% su A) 

tutela fauna ittica provincia VC 

fondo per accordi bonari      €     2.340,72 

B4) per IVA sui lavori 22% di A     €   47.520,00 

B5)  per IVA su spese tecniche 22% su B1 + B2   €     5.615,28 

Importo totale quadro di progetto     € 297.000,00 

 

Tenuto conto che il progetto contempla il piano particellare dei sedimi interessati dai lavori, com-

prensivo di occupazioni a carattere permanente e a carattere temporaneo e che, pertanto, ai sensi del 

Testo Unico sugli Espropri “Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 



Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica 

utilità”, occorre avviare procedimento amministrativo nei confronti dei titolari delle proprietà priva-

te coinvolte, che potrà portare alla imposizione di servitù coattive e/o espropriazioni per pubblica 

utilità; 

Considerato che l’approvazione del presente progetto comporta la dichiarazione di pubblica utilità, 

indifferibilità ed urgenza delle opere da realizzarsi; 

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione e di disporre la continuazione dei procedimenti vol-

ti alla cantierizzazione delle opere; 

D E L I B E R A 

1. Di approvare il progetto dei lavori di consolidamento muro di sostegno della sottoscarpa del-

la strada comunale della Valle e realizzazione sistema di raccolta ed allontanamento delle 

acque di versante, redatto allo stato definitivo – esecutivo, dal tecnico incaricato ing. Maria 

Luisa Gallo, con studio in Varallo – Insieme Ingegneria – corredato dalla relazione geologi-

ca a firma del dott. geol. Massimo Gobbi, così come descritto nella parte preambolo, il cui 

quadro economico complessivo di spesa è di € 297.000,00; 

 

2. Di dare atto che le opere sono finanziate a valere sul Fondo di Solidarietà dell’Unione Euro-

pea. Evento ottobre-novembre 2019. Programma di interventi di ripristino di viabilità comu-

nale e provinciale delle condotte idriche, fognarie, e degli impianti di depurazione, di ripri-

stino della funzionalità idraulica e sistemazioni idrogeologiche dei corsi d’acqua danneggiati 

dall’alluvione – Determinazione Dirigenziale D.D. 2798/A1802B/2020 del 26/10/2020 – Di-

rezione Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica, Regione 

Piemonte; 

 

3. Di dare atto che i Soggetti Attuatori, possono utilizzare le deroghe previste dall'art. 3 

dell'Ordinanza n. 622/2019, esclusivamente durante la vigenza dello stato di emergenza (fi-

no al 14.11.2020 fissata con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 14.11.2019 - per 

Venezia - i cui effetti sono stati estesi anche ad altri territori, compreso il Piemonte, con De-

liberazione C.M. del 02/12/2019, poi allungato per proroga dello stato di emergenza di 12 

mesi con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 03/12/2020); 

 

4. Di dare atto che l’approvazione del presente progetto comporta la dichiarazione di pubblica 

utilità, indifferibilità ed urgenza delle opere da realizzarsi, ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 

327/2001 e ss.mm.ii, e che, tenuto conto che il progetto contempla il piano particellare dei 

sedimi interessati dai lavori, comprensivo di occupazioni a carattere permanente e a caratte-

re temporaneo e che, pertanto, ai sensi del Testo Unico sugli Espropri “Decreto del Presi-

dente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 

Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per 

pubblica utilità”, occorre avviare procedimento amministrativo nei confronti dei titolari del-

le proprietà private coinvolte, che potrà portare alla imposizione di servitù coattive e/o 

espropriazioni per pubblica utilità; 

 

5. Di demandare gli atti di gestione, consequenziali alla presente approvazione, al Responsabi-

le del Servizio Lavori Pubblici, al Rup nominato dal quest’ultimo, e alla Unione Montana 

deiComuni della Valsesia, quale C.U.C.- Centrale Unica di Committenza, che curerà 

l’appalto dei lavori in base alle intese vigenti; 



 

6. Dichiarare il presente atto di immediata esecuzione al fine di non compromettere il finan-

ziamento concesso. 

 

 

 
VISTO:  il sottoscritto Responsabile del Servizio, esaminata la proposta, esprime parere favorevole in 

merito alla regolarità tecnica ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.lgvo 267/2000. 

 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

                      (Walter Fiorone)  

 

 
VISTO:  il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta, esprime parere fa-

vorevole in merito alla regolarità contabile ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.lgvo 267/2000. 

 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

                   (dott. Michele Orso) 

 

 

A questo punto,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto della proposta sopra formulata; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi competenti;  

 

All'unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la su estesa proposta di deliberazione in tutte le sue proposizioni. 

 

Successivamente, 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Constatata l'urgenza di provvedere; 

Visto l'art.134, comma 4 del D.Igs. n.267/2000 e s.m.i.;  

 

All'unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



 

 

 

                  IL SINDACO 

               WALTER FIORONE 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

MOLLIA DOTT.SSA ANTONELLA 

 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune 

di Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 

_________________________ al _________________________ al n.       

Boccioleto , lì _________________________. 

 IL MESSO COMUNALE 

                           Nicoletta GEDDO 

 

 

30/03/2021 

           

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, T.U. delle Leggi sugli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

      , lì      . 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

MOLLIA DOTT.SSA ANTONELLA 

 

 


